PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

2º ADITIVO AO EDITAL Nº 047/2023 – PPGL/CAPF/UERN

A Comissão Examinadora do Processo Seletivo 2024, do Programa de Pós-Graduação em Letras
(PPGL), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  torna  pública  a  2ª  retificação  do  Edital  n.º  047/2023  –  PPGL/CAPF/UERN,  referente  ao
Processo Seletivo 2024, com normas e procedimentos de inscrição e seleção de candidatos para os Cursos de
Mestrado e Doutorado Acadêmicos em Letras, conforme especificações abaixo:

ONDE SE LÊ:

9 CALENDÁRIO

9.1 Publicação do Edital: 16 de novembro de 2023;

9.2 Prazo para impugnação do edital: até 24 de novembro de 2023;

9.3 Período de inscrição e dos pedidos de atendimentos especiais: e 08 a 12 de janeiro de 2024;

9.4 Homologação das inscrições e dos pedidos de atendimentos especiais: até 19 de janeiro de 2024;

9.5 Prazo para reconsideração das inscrições e dos pedidos de atendimentos especiais: 24 e 25 de janeiro de
2024;

9.6 Publicação da análise dos pedidos de reconsideração: até 31 de janeiro de 2024;

9.7 Realização da prova escrita: 20 de fevereiro de 2024;

9.8 Resultado da avaliação da prova escrita: 26 de fevereiro de 2024;

9.9 Prazo para recorrer do resultado da prova escrita: até 28 de fevereiro de 2024;

9.10 Resultado dos recursos da prova escrita: até 04 de março de 2024;

9.11 Resultado da Avaliação dos Projetos: até 04 de março de 2024;

9.12 Prazo para recorrer do resultado da avaliação dos projetos: até 06 de março de 2024;

9.13 Resultado dos recursos da avaliação dos projetos: até 11 de março de 2024;

9.14 Divulgação do calendário de defesa dos projetos aprovados: 11 de março de 2024;

9.15 Entrevistas (defesa dos projetos): 12, 13, 14 e 15 de março de 2024;

9.16 Resultado das entrevistas (defesa dos projetos): 18 de março de 2024;

9.17 Prazo para recorrer do Resultado das entrevistas (defesa dos projetos): até 20 de março de 2024;

9.18 Resultado dos recursos das entrevistas: até 25 de março de 2024;

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000
Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

9.19 Resultado da análise de Currículo: até 25 de março de 2024;

9.20 Prazo para recorrer do Resultado da análise de Currículo: até 27 de março de 2024;

9.21 Resultado dos recursos da análise de Currículo: até 01 de abril de 2024;

9.22 Divulgação do resultado final: até 02 de abril de 2024;

9.23 Prazo para recorrer do resultado final: até 04 de abril de 2024;

9.24 Resultado dos recursos do resultado final: até 08 de abril de 2024;

9.25 Homologação do resultado final: 10 de abril de 2024;

9.26 Matrícula dos candidatos aprovados: 17 e 18 de abril 2024;

9.27 Período de rematrícula: 24 de abril de 2024;

9.28 Previsão de Início das aulas: 06 de maio de 2024.

LEIA-SE:

9 CALENDÁRIO

9.1 Publicação do Edital: 16 de novembro de 2023;

9.2 Prazo para impugnação do edital: até 24 de novembro de 2023;

9.3 Período de inscrição e dos pedidos de atendimentos especiais: e 08 a 17 de janeiro de 2024;

9.4 Homologação das inscrições e dos pedidos de atendimentos especiais: até 24 de janeiro de 2024;

9.5 Prazo para reconsideração das inscrições e dos pedidos de atendimentos especiais: 25 e 26 de janeiro de
2024;

9.6 Publicação da análise dos pedidos de reconsideração: até 31 de janeiro de 2024;

9.7 Realização da prova escrita: 20 de fevereiro de 2024;

9.8 Resultado da avaliação da prova escrita: 26 de fevereiro de 2024;

9.9 Prazo para recorrer do resultado da prova escrita: até 28 de fevereiro de 2024;

9.10 Resultado dos recursos da prova escrita: até 04 de março de 2024;

9.11 Resultado da Avaliação dos Projetos: até 04 de março de 2024;

9.12 Prazo para recorrer do resultado da avaliação dos projetos: até 06 de março de 2024;

9.13 Resultado dos recursos da avaliação dos projetos: até 11 de março de 2024;

9.14 Divulgação do calendário de defesa dos projetos aprovados: 11 de março de 2024;

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000
Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

mailto:ppgl.pferros@uern.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
www.uern.br

9.15 Entrevistas (defesa dos projetos): 12, 13, 14 e 15 de março de 2024;

9.16 Resultado das entrevistas (defesa dos projetos): 18 de março de 2024;

9.17 Prazo para recorrer do Resultado das entrevistas (defesa dos projetos): até 20 de março de 2024;

9.18 Resultado dos recursos das entrevistas: até 25 de março de 2024;

9.19 Resultado da análise de Currículo: até 25 de março de 2024;

9.20 Prazo para recorrer do Resultado da análise de Currículo: até 27 de março de 2024;

9.21 Resultado dos recursos da análise de Currículo: até 01 de abril de 2024;

9.22 Divulgação do resultado final: até 02 de abril de 2024;

9.23 Prazo para recorrer do resultado final: até 04 de abril de 2024;

9.24 Resultado dos recursos do resultado final: até 08 de abril de 2024;

9.25 Homologação do resultado final: 10 de abril de 2024;

9.26 Matrícula dos candidatos aprovados: 17 e 18 de abril 2024;

9.27 Período de rematrícula: 24 de abril de 2024;

9.28 Previsão de Início das aulas: 06 de maio de 2024.

Pau dos Ferros/RN, 15 janeiro de 2024.

COMISSÕES EXAMINADORAS:
Prof. Dr. Francisco Viera da Silva – Presidente da linha 01

Profa. Dra. Maria Eliete de Queiroz – Presidente da linha 02
Prof. Dr. Charles Albuquerque Ponte – Presidente da linha 03

BR 405, KM 153, Bairro Arizona, Pau dos Ferros/RN, Campus da UERN, Bloco B Sala B22, CEP: 59900-000
Site: propeg.uern.br/ppgl - E-mail: ppgl.pferros@uern.br

mailto:ppgl.pferros@uern.br